Y siguen los soldados. Esta vez aparece en una carta de Polanco al P. Francisco Araldo

***(VII, 4909, 714; 28-X-54)**

Quelli duoi giouani soldati, Gioane Rodriguez et Luygi Campuzano, secondo la descriptione di V.R., si po[sso]no accettar, et ancho mandar´ a Roma. Circa li altri soldati, delli quali domanda il P. Mendoza(d.r.) se si possono accettare per seruitio, dice nostro Padre che si mandi la informatione particolare di loro, et che si risponderà d´ vno in vno quello parerà conueniente.*

“...según la descripción de V.R. se pueden aceptar” los dos soldados de los que ha informado el P. Araldo; sin embargo de los que habla el P. Mendoza, se necesita más información, y se responderá de uno en uno lo que parecerá conveniente. Nada se hace “en serie”.

La siguiente cita es una carta de Polanco al P. Luis Coudret sobre un candidato que tiene un beneficio eclesiástico

***(VIII, 5072, 242-243; 5-I-55)**

*Riseruando pel tempo ordinario il resto, si farà risposta particolarmente sopra Mtro. Philippo Guazzalotti *(l.r.). Et prima, quanto all´ accettare nella Compagnia nostra, nostro Padre si contenta, et l´abbraccia nel Signor nostro, perseuerando lui nella buona dispositione sua et rassignatione di sua uolontà.*

Circa l´archipresbiterato, secondo il nome, pare habbia cura d´ anime, et più, si tiene certo, benchè non si dica, per scriuere la R.V. era incompatibile con quello l´altro curato. Essendo tale, alla lunga non si deue tenere, se lui resterà nella Compagnia. Ben è uero che

*pare troppo presto farlo spogliare di quel che ha, massime dandosi ordine nelle constitutioni nostre che dentro *(l.r.) d' un' anno non si sforsi niuno a lasciare le sue robe.*

Se pure da sè istesso senza persuasione uolesse spogliarsene, non se gli deue prohibire, purchè sappia che sta in prouatione, et che la Compagnia nostra durante quella è libera per licentiar et ritenere ogni vno. Se con saper questo uorà disfarsi de suo beneficio, lo potrà fare, come gli piacerà, per questo anno. Quando lui uolesse et hauesse diuotione che la Compagnia nostra o alcuno di quella gli desse consiglio, bisogneria che si desse auiso dell'obbligo di tal beneficio et della ualuta, tanto di quello archipresbiterato, quanto del curato, se uolesse etiam in quello essere consigliato; et del luogo doue sta l'uno et l'altro; et etiam di sua mente, o uolontà, o inclinatione, et all'hora si potrà far risposta più essatta circa il luogo di Prato, etc.

Sin más remite a lo establecido en las Constituciones, para que se le informe, decida y después informen.